
   
Procuradoria-Geral de Justiça  

Atos
 

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 42/2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, e tendo em vista o contido no Proc. GED/MP nº 20.08.0284.0004298/2024-49, resolve exonerar, LARA REDER RICHA,
do cargo de Assessor de Procurador de Justiça, símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 29 de outubro de 2024.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE
LIMA, DESPACHOU NO DIA 29 DE OUTUBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 01.2024.00002386-1.
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a juntada do documento de fl. 174, volvam os autos à douta Assessoria Técnica.
 
Proc: 01.2024.00002735-7.
Interessado: MPE/AL PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM GOMES.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Ao considerar a juntado do documento de fls. 95/97, retornem os autos à douta Assessoria Técnica.
 
Proc: 02.2023.00003384-4.
Interessado: Diretoria Adjunta Especial de Assuntos Judiciários - DAAJUC/TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA EDUARDO TAVARES MENDES
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes
Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira

Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

  Neide Maria Camelo da Silva  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Lean Antônio Ferreira de Araújo Marcos Barros Méro
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Maria Marluce Caldas Bezerra

  Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos  

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Despacho: Em face da manifestação de fls. 35/36, volvam os presentes autos à douta Assessoria Técnica para análise e
parecer.
 
Proc: 02.2024.00001283-1.
Interessado: 2ª promotoria de justiça de Santana do Ipanema.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao NUDEPAT para manifestar-se, voltando.
 
Proc: 02.2024.00007559-3.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de comunicação à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00007561-6.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de comunicação à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00007630-4.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de comunicação à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008222-8.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008228-3.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008347-1.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008356-0.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008357-1.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008475-9.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 63ª Promotoria de Justiça da
Capital, antecedido de ciência à 52ª Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2024.00008596-9.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2024.00008599-1.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2024.00008606-8.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2024.00008612-4.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2024.00009121-6.
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2024.00010983-4.
Interessado: 1ª Vara Cível e Criminal/Inf. e Juventude de Marechal Deodoro - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc: 02.2024.00011308-2.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc: 02.2024.00011360-5.
Interessado: Secretaria Especial da Presidência - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 02.2024.00011384-9.
Interessado: Fernando Antonio Souza Dorea.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc: 02.2024.00011517-0.
Interessado: Zelba Rodrigues de Lemos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se à Procuradora de Justiça mencionada nos autos.
 
Proc: 02.2024.00011555-8.
Interessado: 53ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GAECO para manifestar-se, voltando.
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Proc: 02.2024.00011536-9.
Interessado: Associação dos Oficiais Militares de Alagoas - ASSOMAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
GED n. 20.08.1387.0000028/2024-48
Interessado: DELFINO COSTA NETO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica.
 
GED n. 20.08.0284.0004159/2024-19
Interessado: Coordenadoria de Atendimento AL Previdencia.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista as informações da Diretoria de Recursos Humanos, oficie-se o interessado.
 
GED n. 20.08.0284.0004301/2024-65
Interessado: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o afastamento da Dra. Maria Luísa Maia Santos, para participar de Correição Ordinária no Ministério Público
do Estado de Sergipe. Remeta-se cópia dos autos à DRH. Retornem os autos à Coordenadoria de Interlocução com o CNMP.
 
GED n. 20.08.0284.0004301/2024-65
Interessado: DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica, pelo encaminhamento das informações devidas pelo responsável ao
Tribunal de Contas da União.
 
GED n. 20.08.0284.0004299/2024-22
Interessado: Coordenadoria de Interlocução com o CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o afastamento da Dra. Maria Luísa Maia Santos, para participar de Correição Ordinária no Ministério Público
do Estado de Sergipe. Remeta-se cópia dos autos à DRH. Retornem os autos à Coordenadoria de Interlocução com o CNMP.
 
GED n. 20.08.0284.0004298/2024-49
Interessado: KICIA OLIVEIRA CABRAL DE VASCONCELLOS.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Lavre-se o necessário Ato. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 29 de outubro de 2024.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 785, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o contido no Proc. SAJMP n. 02.2024.00011095-2, RESOLVE designar o Dr. BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA, 10º
Promotor de Justiça de Arapiraca e Coordenador do NUDEPAT, para funcionar conjuntamente com a Promotoria de Justiça de
Girau do Ponciano, no Processo n. 09.2024.00001326-3, bem como nos feitos judiciais decorrentes, em tramitação na
supracitada Promotoria de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
*Republicado

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 
 
PORTARIA PGJ nº 788, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o contido no Proc. SAJMP n. 02.2023.00004320-9, RESOLVE designar o Dr. BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA, 10º
Promotor de Justiça de Arapiraca e Coordenador do NUDEPAT, para funcionar conjuntamente com a 2ª Promotoria de Justiça
de Rio Largo, no Processo n. 06.2018.00000825-1, em tramitação na supracitada Promotoria de Justiça, bem como nos feitos
judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
*Republicado
 
PORTARIA PGJ nº 789, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
ratificar os atos praticados pelo Dr. RICARDO DE SOUZA LIBÓRIO, 2º Promotor de Justiça de Palmeira dos Índios, no Plantão
da 2ª Circunscrição, em Igaci, nos dias 26, 27 e 28 de outubro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 29 dia(s) do mês de outubro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2024.00011448-1 
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 3114407 Denúncia: VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, VIOLÊNCIA
CONTRA CIDADÃO/FAMÍLIA OU COMUNIDADE 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 3114407 
Remetido para: 59ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00011449-2 
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL 
Natureza: Encaminhamento de Autos - Suposto crime de desacato - 0706408-29.2023.8.02.0001 
Assunto: Ofício Ref. Autos nº 0706408-29.2023.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2024.00011517-0 
Interessado: Zelba Rodrigues de Lemos 
Natureza: Requerimento de providências. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Processo: 02.2024.00011520-3 
Interessado: Gabinete do Deputado Federal Delegado Fabio Costa - PP/AL 
Natureza: Denúncia de Crime Ambiental na Área de Proteção Ambiental do Rio Jacarecica. 
Assunto: Ofício n° 101/2024Gab741 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00011531-4 
Interessado: ABYS 
Natureza: CORRIDA CIRCUITO ABYS 
Assunto: Requerimento de TAC 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 

Ao(s) 29 dia(s) do mês de outubro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2024.00011448-1 
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 3114407 Denúncia: VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, VIOLÊNCIA
CONTRA CIDADÃO/FAMÍLIA OU COMUNIDADE 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 3114407 
Remetido para: 59ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00011449-2 
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL 
Natureza: Encaminhamento de Autos - Suposto crime de desacato - 0706408-29.2023.8.02.0001 
Assunto: Ofício Ref. Autos nº 0706408-29.2023.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2024.00011517-0 
Interessado: Zelba Rodrigues de Lemos 
Natureza: Requerimento de providências. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00011520-3 
Interessado: Gabinete do Deputado Federal Delegado Fabio Costa - PP/AL 
Natureza: Denúncia de Crime Ambiental na Área de Proteção Ambiental do Rio Jacarecica. 
Assunto: Ofício n° 101/2024Gab741 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00011531-4 
Interessado: ABYS 
Natureza: CORRIDA CIRCUITO ABYS 
Assunto: Requerimento de TAC 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, DESPACHOU, NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2024, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0006079/2024-58
Interessado: Dr. Paulo Barbosa de Almeida Filho - Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo adiamento de férias
Despacho: Ao considerar a excepcionalidade do caso, justificada pelo comprovado acúmulo de atribuições, aliado ao
considerável número de Promotorias de Justiça sem provimento titular, o que reclama a permanência do membro do Ministério

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Público em atividade, defiro o adiamento do gozo de férias requerida, por necessidade do serviço, na forma do art. 1º, caput, da
Resolução CPJ nº 8/2024.
 
GED: 20.08.1365.0005972/2024-37
Interessado: Dr. Rodrigo Soares da Silva – Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pleito. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0006032/2024-66
Interessado: Alana Carina de Barros Lima Dantas Peixoto - Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe A, nível III, PGJ C2 para Classe A, nível IV, PGJ C2. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001507/2024-79
Interessado: Dr. Sérgio Ricardo Vieira Leite - Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1353.0000153/2024-93
Interessado: Taynah Machado Lisboa Rabelo – Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pleito. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0006022/2024-45
Interessado: Aline Santos Carmo Brandão - Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe A, nível IV, PGJ C1 para Classe A, nível V, PGJ C1. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001496/2024-85
Interessado: Dra. Alexandra Beurlen - Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001469/2024-38
Interessado: Dr. Lucas Sachsida Junqueira Carneiro - Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001468/2024-65
Interessado: Dr. Gustavo Arns da Silva Vasconcelos - Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001495/2024-15
Interessado: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques - Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0004157/2024-73
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira - Promotora de Justiça

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0001391/2024-10
Interessado: Dr. Bruno de Souza Martins Baptista - Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 29 de Outubro de 2024.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 626, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1332.0000187/2024-72, RESOLVE conceder em
favor do servidor JONATHAN DO NASCIMENTO MATOS, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da
Informação, portador do CPF nº 053.548.944-76, matrícula nº 825712-4, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa
reais), aplicando-se o desconto de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e três
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Igreja Nova, no dia 22 de outubro de 2024, para realizar serviço de
configuração de equipamento de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO – 000759 – Manutenção e funcionamento
da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 628, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001502/2024-20, RESOLVE conceder em
favor do servidor JOSÉ RIBAMAR ALVES DE BARROS, Assessor de Logística e Transporte do Ministério Público, portador do
CPF nº 025.770.644-54, matrícula nº 8256207, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-
se o desconto de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 139,66 (cento e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos), em face do
seu deslocamento à cidade de Marechal Deodoro e Limoeiro de Anadia, nos dias 01 e 06 de outubro de 2024, para realizar
serviço de condução de servidor/membro para realizar atividades desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO:
000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 631, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001391/2024-10, RESOLVE conceder em

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



favor do Dr. BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA, Promotor de Justiça da 10ª PJ de Arapiraca, ora integrante do
NUDEPAT, de 3ª Entrância, portador do CPF nº 060.038.076-95, matrícula nº 8255020-4, 2 (duas) diárias, no valor unitário de
R$ 943,30 (novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e
três centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$
1.805,94 (um mil, oitocentos e cinco reais e noventa e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de João Pessoa
- PB, no período de 06 a 08 de novembro de 2024, para participar do encontro do Grupo Nacional de Defesa do Patrimônio
Público (GNPP-GNPG), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.422.1011.5231 – Manutenção das Ações dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, PO – 000765 –
Manutenção dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 632, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.0284.0004157/2024-73, RESOLVE conceder em
favor da Dra. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA, Promotora de Justiça da 55ª PJC, ora integrante do NDDHAV, de 3ª
Entrância, portador do CPF nº 235.341.254-87, 2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 943,30 (novecentos e quarenta e três
reais e trinta centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.805,94 (um mil, oitocentos e cinco reais e
noventa e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Brasília - DF, no período de 04 a 06 de novembro de
2024, para participar como palestrante da oficina de capacitação na Rede de Busca Imediata do PLID, no III Encontro Nacional
do Sinalid/CNMP, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 –
Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO – 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa:
339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 633, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001495/2024-15, RESOLVE conceder em
favor da Dra. KARLA PADILHA REBELO MARQUES, Promotora de Justiça da 62ª PJC, de 3ª Entrância, portador do CPF nº
472.808.674-72, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 943,30 (novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos),
aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.354,45 (um mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e
cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Brasília - DF, no período de 21 a 22 de novembro de 2024, para do
Encontro Nacional do Ministério Público no sistema prisional, controle externo da atividade policial e segurança pública,
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, PO – 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária,
pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 634, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001468/2024-65, RESOLVE conceder em
favor do Dr. GUSTAVO ARNS DA SILVA VASCONCELOS, Promotor de Justiça da PJ de Passo de Camaragibe, de 1ª
Entrância, portador do CPF nº 058.224.654-71, matrícula nº 8255843-4, 2 e ½ (duas e meia) diária, no valor unitário de R$
851,32 (oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



e três centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 
2.027,48 (dois mil e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Natal - RN, no
período de 27 a 29 de novembro de 2024, para participar da III Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos -
GNDH, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 –
Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO – 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa:
339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 635, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001469/2024-38, RESOLVE conceder em
favor do Dr. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO, Promotor de Justiça da 1ª PJ de União dos Palmares, de 2ª
Entrância, portador do CPF nº 311.784.688-36, matrícula nº 82550719, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$
896,13 (oitocentos e noventa e seis reais e treze centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três
centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 2.139,50
(dois mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Natal - RN, no período de
27 a 29 de novembro de 2024, para participar da III Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH,
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, PO – 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária,
pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 636, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001496/2024-85, RESOLVE conceder em
favor da Dra. ALEXANDRA BEURLEN, Promotora de Justiça da 61ª PJC, de 3ª Entrância, portador do CPF nº 834.483.144-04,
3 e ½ (três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 943,30 (novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos), aplicando-se o
desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato
PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 3.160,39 (três mil, cento e sessenta reais e trinta e nove centavos), em face do seu
deslocamento à cidade de Brasília - DF, no período de 26 a 29 de novembro de 2024, para participar da I Reunião do Grupo
Nacional de Atuação do Ministério Público em apoio comunitário, participação e inclusão sociais e combate à fome (GNA-
Social), bem como a III Reunião Ordinária do GNDH, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO – 000761 – Manutenção das
Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 637, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0006022/2024-45,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão da servidora efetiva ALINE
SANTOS CARMO BRANDÃO, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para a Classe A, nível V, PGJ C1, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 23 de outubro de 2024. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



 
PORTARIA SPGAI nº 638, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0001507/2024-79, RESOLVE conceder em
favor do Dr. SÉRGIO RICARDO VIEIRA LEITE, Promotor de Justiça da PJ de Girau do Ponciano, de 2ª Entrância, portador do
CPF nº 021.257.684-45, matrícula nº 8255382-3, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 325,87 (trezentos e vinte e
cinco reais e oitenta e sete centavos), aplicando-se o desconto de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia)
diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.222,80 (um mil,
duzentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Taquarana, nos dias 02, 07,16 e
23 de outubro de 2024, em razão de substituição – Portaria PGJ nº 175/2023, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO –
000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
 
 
PORTARIA SPGAI nº 639, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0006032/2024-66,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão da servidora efetiva ALANA
CARINA DE BARROS LIMA DANTAS PEIXOTO, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para a Classe A, nível IV, PGJ
C2, com efeitos financeiros retroativos ao dia 25 de outubro de 2024. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
NOTAS

 
NOTA INFORMATIVA

 
 
Por determinação do Excelentíssimo Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício Walber José Valente de
Lima informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que a 18ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça não se realizará na próxima quinta-feira, 31 de outubro de 2024.

 
 

Maceió, 29 de outubro de 2024.
 
 

Humberto Pimentel Costa
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

   
Conselho Superior do Ministério Público  

Pautas de Reunião
 

PAUTA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 31.10.2024
  
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público em geral que, na quinta-feira, dia
31.10.2024, às 10 horas, será realizada sessão do Conselho Superior do Ministério Público, na sala dos órgãos colegiados,

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



localizada no 4º andar do edifício-sede, e na 
forma virtual, onde serão discutidos e deliberados na forma seguinte:
 
APRECIAÇÃO DA ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSMP DO ANO DE 2024
 
PROCEDIMENTOS PARA CONHECIMENTO
 
Ordem: 1 Cadastro nº: 02.2024.0001.1196-2 Origem: 19ª Promotoria de Justiça da  CapitalPartes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 2 Cadastro nº: 02.2024.0001.1199-5 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 3 Cadastro nº: 02.2024.0001.1213-9 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator:Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 4 Cadastro nº: 02.2024.0001.1230-6 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 5 Cadastro nº: 02.2024.0001.1242-8 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 6 Cadastro nº: 02.2024.0001.1266-1 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 7 Cadastro nº: 02.2024.0001.1334-9 Origem: Promotoria de Justiça de Anadia Partes: Assunto: Relator: Lean Antônio
Ferreira de Araújo 
Ordem: 8 Cadastro nº: 02.2024.0001.1281-7 Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 9 Cadastro nº: 02.2024.0001.1287- 2 Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo Partes: Assunto: Relator: Lean
Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem: 10 Cadastro nº: 05.2024.0000.4065-0 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Saneamento
Relator: Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Ordem:11 Cadastro nº: 05.2024.0000.4066-0 Origem: Promotoria de Justiça de Água Branca Partes: Assunto: Conselhos
tutelares Relator: Lean Antônio Ferreira de Araújo
 
PROCEDIMENTOS PARA DELIBERAÇÃO
 
Ordem: 12 Cadastro nº: 02.2024.0000.9568-9 Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Relator: Marcos
Barros Méro 
Ordem: 13 Cadastro nº: 05.2024.0000.3199-4 Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: Assunto: Fundo de
ReaparelhamentoRelator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 14 Cadastro nº: 05.2024.0000.3617-8 Origem: Promotoria de Justiça de Água Branca Partes: Assunto: Nepotismo
Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 15 Cadastro nº: 05.2024.0000.3491-4 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos Partes: Assunto:
Contra as Finanças Públicas Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 16 Cadastro nº: 02.2024.0000.5227-8 Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Relator: Kícia
Oliveira Cabral de Vasconcellos 
Ordem: 17 Cadastro nº: 06.2018.0000.0958-3 Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de Alagoas/Edifício Chateau Chambord Assunto: Condomínio Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 18 Cadastro nº: 06.2021.0000.0442-0 Origem: 10ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: Assunto: Acumulação de
Cargos Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 19 Cadastro nº: 06.2023.0000.0070-9 Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Ministério Público do Estado
de Alagoas/CLIC PRODUCOES E EDUCACAO LTDA Assunto: Dispensa Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 20 Cadastro nº: 06.2024.0000.0051-3 Origem: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe Partes: Tribunal de
Contas do Estado de Alagoas - TCE/AL/Manoel João dos Santos Júnior Assunto: Dano ao Erário Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 21 Cadastro nº: 06.2024.0000.0349-8 Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Direito de Acesso à
Informação Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 22 Cadastro nº: 012024000034158 Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: INFRAESTRUTURA
Relator: Marcos Barros Méro 
Ordem: 23 Cadastro nº: 06.2017.0000.0234-2 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Ocorrências
policias, representações de ofendidos e noticia criminis Relator: Isaac Sandes Dias 
Ordem: 24 Cadastro nº: 06.2019.0000.0078-5 Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Assunto: Práticas Abusivas
Relator: Isaac Sandes Dias
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO 
Promotor de Justiça 

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Outros

 
AVISO Nº 005/2024 – CG/MP/AL
 
O Corregedor-Geral substituto do Ministério Público do Estado de Alagoas, nos termos do art. 16 da Lei Complementar nº 15/96
e art. 3º, I do Regimento Interno da Corregedoria-Geral, considerando o despacho proferido no cadastro MPAL nº
02.2024.00009213-7, AVISA aos Membros do Ministério Público de Alagoas, que a entrada em vigor da determinação contida
no art. 2º, do Ato Normativo CG-MPAL nº 02/20241, foi prorrogada por um mês. Dessa forma, as informações a serem
prestadas, inicialmente, serão referentes ao mês de novembro e devem ser enviadas até o dia 07 de dezembro de 2024.
 
Maceió-AL, 29 de outubro de 2024.
 
VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor-Geral substituto
   

Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
Contratada: Gente Seguradora S.A (CNPJ nº 90.180.605/0001-02)
Do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a inclusão de dois veículos I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD, Placa
SWU8A83, Renavam 01376035720 no rol de veículos protegidos pelo seguro de frota veicular, conforme aplicação do art. 65,
inciso I, letra “b” e § 1º, da Lei nº 8.666/93 e, das cláusulas segunda e décima segunda do contrato PGJ/AL Nº 24/2022 e
disposições constantes no processo GED nº 20.08.1349.0000177/2024-87.
Do Valor: O valor do aditivo é de e R$ 3.530,74 (três mil quinhentos e trinta reais e setenta e quatro centavos) para inclusão dos
1 (um) veículos na apólice do seguro. O valor total do contrato passa a ser de R$ 31.111,94 (trinta e um mil, cento e onze reais e
noventa e quatro centavos).
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo poderão correr à conta da dotação orçamentária do
Ministério Público Estadual, inclusa no PPA- 2024-2027, no Programa de Trabalho: 03.122.1011.5228 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, PO - 000761 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO, Natureza de despesa: 339039
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Da Ratificação: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições do Contrato originário, suprarreferido e não
expressamente alterados por este instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins e
efeitos de direito.
Data da assinatura: 24/10/2024.
Signatários: Lean Antônio Ferreira de Araújo (Procurador-Geral de Justiça); Marcelo Wais (Representante legal da Contratada).
 
 
 
 
 
 

Portarias
 

PORTARIA DG Nº 19, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor TEÓGENES CARDOSO TENÓRIO LISBOA, portador do

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



CPF ***.315.504-**, matrícula nº 826237-3, como fiscal técnico e administrativo e a servidora MÁRCIA LIMA SALGUEIRO
VITORINO, portadora do CPF ***.302.614-**, matrícula 825162-2, como gestora do Contrato nº 09/2024, firmado entre o
Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa jurídica ATIVA SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ nº 40.911.117/0001-41).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
*republicada
 
 
PORTARIA DG Nº 20, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor TEÓGENES CARDOSO TENÓRIO LISBOA, portador do
CPF ***.315.504-**, matrícula nº 826237-3, como fiscal técnico e administrativo e a servidora MÁRCIA LIMA SALGUEIRO
VITORINO, portadora do CPF ***.302.614-**, matrícula 825162-2, como gestora do Contrato nº 11/2024, firmado entre o
Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa jurídica ATIVA SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ nº 40.911.117/0001-41).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
*republicada
 
 
PORTARIA DG Nº 22, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF ***.707.744-**, matrícula nº 825380-3, como gestor da Ata de Registro de Preço nº 01/2024, firmado entre o Ministério
Público do Estado de Alagoas e a empresa CAFÉ COLISEU LTDA (CNPJ nº 42.619.993/0001-24).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 23, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF ***.707.744-**, matrícula nº 825380-3, como gestor da Ata de Registro de Preço nº 02/2024, firmado entre o Ministério
Público do Estado de Alagoas e a empresa L A DE B PALLADINO (CNPJ nº 40.820.403/0001-00).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 24, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula 825786-8, como gestor da Ata de Registro de Preço nº 03/2024, firmado entre o Ministério Público do Estado de
Alagoas e a empresa IMPÉRIO COMERCIO LTDA (CNPJ nº 50.899.054/0001-09).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 25, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



matrícula 825786-8, como gestor da Ata de Registro de Preço nº 04/2024, firmado entre o Ministério Público do Estado de
Alagoas e a empresa RC LICITAÇÕES LTDA (CNPJ nº 49.255.881/0001-80).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 26, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula 825786-8, como gestor da Ata de Registro de Preço nº 05/2024, firmado entre o Ministério Público do Estado de
Alagoas e a empresa LUCINEA PAVAN COELHO SERAFINI (CNPJ nº 08.704.069/0001-08).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
   

Administrativo  
Compras

 
AVISO DE COTAÇÃO

 
 
Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, onde
a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo, conforme
especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.0287.0000850/2024-77.
 
OBJETO: Aquisição de mobiliário.
 
Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.
 
 
 
 
Maceió, 29 de Outubro de 2024.
 

DIOGO LESSA
Setor de Compras

 
AVISO DE COTAÇÃO

 
 
Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1296.0000237/2024-38.
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras, incluindo fornecimento
dos equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção, além do fornecimento de insumos originais.
 
 
Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.
 
 
 
Maceió, 29 de outubro de 2024.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



 
 

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO
Setor de Compras

 
AVISO DE COTAÇÃO

 
 
Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1296.0000234/2024-22.
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em suporte Técnico da solução WIFI Aruba Networks, compreendendo
aquisição de switches, prorrogação de garantia e contratação de suporte técnico especializado UST.
 
 
Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.
 
 
 
Maceió, 29 de outubro de 2024.
 

 
DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO

Setor de Compras
   

Promotorias de Justiça  
Atos diversos

 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO
 

INTIMAÇÃO SOBRE A DECISÃO DE ARQUIVAMENTO DA INVESTIGAÇÃO
 
Comarca: Capital 
Órgão do Ministério Público: 63ª Promotoria de Justiça da Capital 
Pessoa Cientificada: Vide lista.
 
Em cumprimento ao disposto no art. 28, §1º do Código de Processo Penal, e no art. 5º, §3º, do Ato PGJ nº 25/2024, pelo
presente, ficam, as vítimas ou familiares infra listados, intimados da decisão de arquivamento dos inquéritos policiais respectivos
conforme tabela.  
Na oportunidade, esclarece-se que:  
1 – Poderá ser interposto recurso, o qual deverá ser apresentado nesta Promotoria de Justiça no prazo de até 30 (trinta) dias a
contar desta notificação;  
2 - a apresentação de recurso não depende da representação por advogado e poderá ser interposto por simples petição ou
qualquer outra forma que expresse as razões de seu inconformismo com a decisão de arquivamento;  
3 - o protocolo do recurso poderá ser feito presencialmente na sede da 63ª Promotoria de Justiça da Capital localizada
Promotorias de Justiça da Capital - Av. Juca Sampaio, 540 - Barro Duro - 57045-365, ou eletronicamente pelo e-mail
pj.63capital@mpal.mp.br;  
4 – caso queira apresentar o recurso oralmente, este deverá ser feito em atendimento presencial na Promotoria de Justiça,
quando será reduzido a termo. 
Eventuais dúvidas sobre a decisão de arquivamento podem ser esclarecidas mediante contato com a 63ª Promotoria de Justiça
da Capital, seja pessoalmente no endereço Av. Juca Sampaio, 540 - Barro Duro - 57045-365, ou pelo Whatsapp (82)99137-
5616.
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



 
 

Maceió, datado e assinado eletronicamente.
 

SAJ/N.° IP N.° VÍTIMA: CIENTIFICADO

08.2017.00159929-7 549/2014 José Aparecido dos Santos Janayna Vieira dos Santos (Filha)
 

08.2017.00163850-8 258/2014 Josenildo Barbosa da Silva Ana Karolina da Silva Fontes
(Companheira)
 

08.2017.00156429-7 70/2014 Ademir Pereira da Silva Não há contato de parentes

08.2017.00156412-0 82/2014 Pedro André Levino de
Oliveira

Givanilda Maria Bertoldo Cavalcante
(Companheira)
 

08.2017.00163830-8 0383/2015 Viviane da Silva Oliveira Maria Nazaré da Silva Oliveira (mãe)
 

08.2017.00145436-9 296/2014 Izidio Cardoso da Costa Ana Cristina Conceição da Silva
(companheira)
 

08.2017.00156467-5 06/2014 Clemilson Rocha de Carvalho Ivonete (companheira)
 

08.2017.00156457-5 19/2014 José Djalma Pinheiro da Silva Emanuele (companheira)
 

08.2017.00159971-0 396/2014 Fernando de Almeida Brandão Maria Tereza Candida de Almeida (mãe)
 

08.2017.00145195-0 403/2014 Kennedy Rafael Andrade da
Silva

Anarosa Marques da Silva
(cunhada)

08.2018.00022315-7 135/2015 Iomário Soares de Lacerda
Júnior

Iomário (pai)
 

08.2017.00161672-5 088/2016 Antônio Pedro Bernardino Ana Célia da Silva Santos (companheira)

08.2017.00161690-3 277/2016 Jackeline Inácio dos Santos Cícero José Inácio dos Santos (pai)
 

08.2018.00091676-8 309/2017 Quitéria Bernardo de Souza Clebson (filho)
 

08.2017.00161763-5 182/2017 Gilvan Alves Gonçalves Rosimere Soares dos Santos (esposa da
vítima)

08.2017.00155033-7 254/2017 Roberto Cícero da Silva  Maria José da Silva (esposa da vítima)

08.2017.00161579-2 323/2015 Felipe Raimundo da Silva José Luiz Raimundo da Silva (pai da vítima)
 

08.2017.00161663-6 059/2015 Leandro Luiz Alves dos
Santos

Maria das Dores Alves dos Santos (mãe)
José Batista de Lima (padrasto)
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17



Designada conforme Portaria PGJ n° 600/2024, de 06 de Agosto de 2024 
Amélia Adriana de Carvalho Campelo 

Promotora de Justiça
 

Portarias
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAPIRACA
 
 
Portaria nº 41, de 29 de outubro de 2024.
 
 
Número MP: 06.2024.00000451-0
 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por meio da 10ª Promotoria de Justiça de Arapiraca, com fundamento nos incisos II e III,
do art. 129, da Constituição Federal, bem como nas atribuições e prerrogativas conferidas pela Lei n° 8.625/93 e pela Lei
Complementar Estadual n° 015/96;
 
CONSIDERANDO a Noticia de Fato instaurada em virtude de  suposta irregularidade ou desvirtuamento em contratos
temporários de servidores da prefeitura do município de Craíbas Alagoas;
 
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à jurisdição do Estado, incumbindo-lhe a defesa
da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal estabelece em seu artigo 37 a obrigatória obediência pela Administração Pública
aos princípios da moralidade, legalidade, impessoalidade, publicidade e eficiência; 
 
CONSIDERANDO ser dever do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e
individuais indisponíveis, conforme prescrito no artigo 127, caput, da Constituição Federal;
 
CONSIDERANDO que o artigo 37 §1º da Constituição Federal veda a promoção pessoal na publicidade de atos, programas ou
campanhas de agentes públicos;
 
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público Estadual fiscalizar a obediência à moralidade administrativa e o
assistencialismo praticado por membros do Executivo e Legislativo;
 
RESOLVE instaurar INQUÉRITO CIVIL, com fulcro no art. 8°, § 1º, da Lei nº 7.347/85 e na Resolução nº 23 do CNMP,
destinado a apurar os fatos e responsabilidades, e garantir o devido respeito aos princípios constitucionais da moralidade e
impessoalidade, 
 
E para tanto, passo a adotar as seguintes providências:
 
a) Registro e autuação no SAJ-MP;
b) Publicação no Diário Oficial do Estado de Alagoas;
c) Remessa de cópia desta Portaria ao Presidente do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas, para os fins legais
pertinentes à matéria;
d) Expedição de ofício requisitório à Prefeitura de Craíbas, reiterando os termos do ofício anterior, ressaltando as penalidades
decorrentes de eventual nova omissão.
 
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

18



 
 

Despachos
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

 
RESENHA

 
A 19ª Promotoria de Justiça da Capital, através da Promotora de Justiça titular abaixo assinada, vem, nos termos do art. 4º da
Resolução 174, de 04.07.2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar aos interessados a adoção de
providências no(s) Processo(s) a seguir nominado(s):
 
Protocolo Unificado nº 02.2024.00010363-0 – Interessado(a): Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região. Despacho:
Portanto, considerando que a questão versada nestes autos está judicializada por ação desta Promotoria de Justiça, determino
o ARQUIVAMENTO do presente, nos termos do art. 4º, inciso I, da Resolução nº 174/2017 do CNMP. Cientifique-se os
interessados acerca do presente despacho, nos termos do §1º do art. 4º da supra-mencionada resolução, preferencialmente por
correio eletrônico. Sendo que, expirado o prazo de 10 (dez) dias descrito no referido parágrafo, arquivem-se os autos na própria
origem. Maceió, 28 de outubro de 2024.
 

Maria Cecília Pontes Carnaúba
19ª Promotora de Justiça da Capital

 
 

DESPACHO:
Nº. MP: 06.2024.00000105-6

 
Trata-se de procedimento instaurado em razão de peça formulada por Daniel Henrique Teixeira da Silva, na qual sustenta, em
linhas gerais, que a Secretaria de Estado da Cultura de Alagoas – Secult, descumpre o disposto na Lei de Acesso à Informação.
Houve promoção de arquivamento exarada por esta Promotoria de Justiça, contudo, não homologada pelo Conselho Superior
do Ministério Público que entendeu que o feito necessitava de maiores diligências.
Nesse sentido, foi expedido ofício requisitando informações à Secult (fls. 144/146).
Portanto, tendo em vista o teor da demanda e diante da necessidade de apurações preliminares e considerando o escoamento o
prazo para tramitação do presente feito como Procedimento Preparatório, com fulcro §7º do artigo 2º da Resolução n.º 23 de 17
de setembro do 2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, DETERMINO:
1) A conversão dos autos em Inquérito Civil;
2) Publicação da presente conversão no Diário Oficial, tendo em vista a incidência do princípio da publicidade preconizado pelo
artigo 7º da Resolução nº 23/2007 do CNMP.
 

Maceió, 28 de outubro de 2024
 

Maria Cecília Pontes Carnaúba
19ª Promotora de Justiça da Capital

 
Atos diversos

 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2024/4ª PJ de Penedo-AL
 
 

Publique-se.
Cumpra-se.
 
Arapiraca, 29 de outubro de 2024.
 
 
 
Bruno de Souza Martins Baptista
      Promotor de Justiça

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

19



O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2024/4ª PJ de Penedo-AL, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024,
RESOLVE publicar a lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de
Direito do Ministério Público do Estado de Alagoas para atuar na 4ª PJ de Penedo-AL, bem como a lista daqueles que foram
desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da Lista Preliminar de
Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.
 

 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

Candidatos(as) Classificados(as)

Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

1º JAMES VINICIUS SANTOS FREIRE 9,19 2 14,19

2º LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 9,11 2 14,11

3º
PEDRO VINICIUS DOS SANTOS
BARBOSA

9,03 2 14,03

4º
ELVIS SANTOS SILVA
 

9,32 1 11,82

5º
MYRIAN DAYANE FERREIRA DOMINGOS
SALGUEIRO
 

8,05 1 10,55

6º
THAYNÁ BRUNA SANTANA BARBOSA
FERREIRA
 

9,05 0 9,05

7º JOSÉ BASTOS SERRA NETO
8,98
 

0
8,98
 

8º JOAO VITOR DOS SANTOS ALVES 8,74 0 8,74

9º NÁTHALLY MARIA FERNANDES LEMOS
8,66
 

0 8,66

10º
GUILHERME KELVYN DA SILVA
 

8,36 0 8,36

11º
KATHARYNA TADJA CARVALHO DO
CARMO
 

8,3 0 8,3

12º
SÉRGIO BENTO FILHO
 

7,97 0 7,97

NOME JUSTIFICATIVA

BRUNO VICTOR BARBOSA
VIEIRA
 

Desclassificado por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se encontra
matriculado no mesmo turno do estágio.
 

MYRIA VITORIA SANTOS
VIEIRA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de Histórico
desatualizado.
 

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

20



 
 
Penedo-AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
 
SITAEL JONES LEMOS
Promotor de Justiça
4ª Promotoria de Justiça de Penedo/AL
 

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

 
 
Protocolo Unificado nº 02.2024.00011335-0
Interessado: Associação Alagoana de Ciclismo (AAC)
Assunto: Arquivamento de Procedimento
 
 
                                                                                                   "Ainda que o pecador faça mal cem vezes, e os dias se lhe
prolonguem, eu sei com certeza que bem sucede aos que temem a Deus, aos que temerem diante dele.” in Eclesiastes 8:12
 
    RESENHA
 
    A 20ª Promotoria de Justiça da Capital, vem, nos termos do art. 4º da Resolução nº 174, de 04.07.2017, do Conselho
Nacional do Ministério Público, cientificar o interessado acerca da adoção de providências no procedimento a seguir nominado: 
Protocolo Unificado nº 02.2024.00011335-0. Interessado: Associação Alagoana de Ciclismo (AAC). Assim, com fundamento no
§4º do art. 4º da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, indefiro a instauração de Notícia de Fato.
Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pela interessada no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato,
na forma do §1º do referido artigo.
    Maceió, 29 de outubro de 2024.
 

Gilcele Dâmaso de Almeida Lima
Promotora de Justiça

Fazenda Pública Estadual
 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2024/1ª PJ de Santana do Ipanema-AL
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA SANTANA DO IPANEMA, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024,
RESOLVE publicar a lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de
Direito do Ministério Público do Estado de Alagoas para atuar na 1ª Promotoria de Justiça de Santa do Ipanema, bem como a
lista daqueles que foram desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da
Lista Preliminar de Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.
 

BRUNO RAFAEL CADETE
SPONCHIADO
 

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de Histórico
desatualizado.

Candidatos(as) Classificados(as)

Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

21



 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

 
 
Santana do Ipanema-AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
THIAGO RIFF NARCISO
Promotor de Justiça
1ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema/AL
 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 02/2024/4ª PJ de Santana do Ipanema-AL
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA SANTANA DO IPANEMA, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024,
RESOLVE publicar a lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de
Direito do Ministério Público do Estado de Alagoas para atuar na 4ª Promotoria de Justiça de Santa do Ipanema, bem como a
lista daqueles que foram desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da
Lista Preliminar de Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.

1º ANDERSON JANUÁRIO DA SILVA 9,30 1 11,8

2º RAISA GABRIELA BARBOSA LIRA 8,78 0 8,78

3º MARIA EDUARDA LUZ TENÓRIO 8,61 0 8,61

4º VINICIUS OLIVEIRA DAMASCENO 8,60 0 8,60

5º
JENNIFER KAWANNY LEMOS
ALCÂNTARA

8,45 0 8,45

6º
LORENA MIRELLY OLIVEIRA
GONÇALVES VALENÇA COSTA

8,17 0 8,17

7º
MICAELLY LACERDA CAVALCANTE
 

7,93 0 7,93

8º
KAMILE OLIVEIRA CAMPOS LIMA
 

7,84 0 7,84

9º
MATHEUS TAUÃ ALEXANDRE FRANCO
DE AZEVEDO

7,82 0 7,82

10º OLIVAL TORQUATO NETO 7,78 0 7,78

11º
MARIA CAROLINE FERREIRA LIMA
MELO

7,71 0 7,71

NOME JUSTIFICATIVA

MARIA ERLA DE JESUS
SILVA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de Histórico
desatualizado.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

22



 

 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

Candidatos(as) Classificados(as)

Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

1º ANDERSON JANUÁRIO DA SILVA 9,3 2,5 15,55

2º ANAILSON PEREIRA DOS SANTOS 8,82 0 8,82

3º RAISA GABRIELA BARBOSA LIRA 8,78 0 8,78

4º MARIA EDUARDA LUZ TENÓRIO 8,61 0 8,61

5º VINÍCIUS OLIVEIRA DAMASCENO 8,6 0 8,6

6º CARLEANE BERNARDO SILVA 8,47 0 8,47

7º
JENNIFER KAWANNY LEMOS
ALCÂNTARA

8,45 0 8,45

8º IRIS GOMES SILVA 8 0 8

9º
MATHEUS TAUÃ ALEXANDRE
FRANCO DE AZEVEDO

7,82 0 7,82

10º OLIVAL TORQUATO NETO 7,78 0 7,78

11º
MARIA CAROLINE FEREIRA LIMA
MELO

7,71 0 7,71

NOME JUSTIFICATIVA

ANA LUIZA SOARES XAVIER
Desclassificado por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se
encontra matriculado no mesmo turno do estágio.

BRUNO VICTOR BARBOSA VIEIRA
Desclassificado por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se
encontra matriculado no mesmo turno do estágio.

ISADORA SAMMIRY CAVALCANTE
TENÓRIO DE HOLANDA

Desclassificado por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se
encontra matriculado no mesmo turno do estágio.

JOSÉ JAMISSON DOS SANTOS
BEZERRA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado.

MARIA ERLA DE JESUS SILVA
Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

23



 
 
Santana do Ipanema-AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
 
KLEYTIONNE PEREIRA SOUSA
Promotor de Justiça
4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema/AL
 
 
 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 02/2024/PJ de Paripueira-AL
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARIPUEIRA , no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024, RESOLVE publicar a
lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de Direito do Ministério
Público do Estado de Alagoas para atuar na Promotoria de Justiça de Paripueira/AL, bem como a lista daqueles que foram
desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da Lista Preliminar de
Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.
 

 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)
 

Candidatos(as) Classificados(as)
Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

1º JOSÉ WELISSON MANOEL DOS SANTOS 9,04 2,5 11,54
2º ELLANDSON DOS SANTOS 8,86 0 8,86
3º ANDREYVID NASCIMENTO DOS  SANTOS 8,75 0 8,75

4º
MARIA EDUARDA BRITO DOS SANTOS
CORREIA

8,65 0 8,65

5º CARLOS ANTÔNIO PESSOA DE ALMEIDA 8,03 0 8,03
6º GENIVAL LEANDRO DOS SANTOS FILHO 7,77 0 7,77

NOME JUSTIFICATIVA
ANA BEATRIZ
COSTA E SILVA
MONTEIRO

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1 e 2.2 do edital – Candidata não realizou o
envio do Histórico Escolar do curso superior e a Declaração da Instituição de Ensino.

ANA JULIA FERRO
ABS

Desclassificado(a) por inobservância do item 4.1 do edital – Candidata se encontra matriculado
no mesmo turno do estágio.

BRUNO VICTOR
BARBOSA VIEIRA

Desclassificado(a) por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se encontra matriculado
no mesmo turno do estágio.

DEYVYD MARCOS
LIMA DA SILVA

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1 – Ausência de envio do Histórico Escolar do
curso superior.

EMILY BUGARI DE
SOUZA

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1 - Ausência de envio do Histórico Escolar com
índice/coeficiente de rendimento

LAYZA GRACIELA
CORREIA DOS
SANTOS

Desclassificado(a) por inobservância do 2.3 – Ausência de envio da documentação solicitada -
RG enviado com apenas um lado;

LUIZ GABRIEL
MELO DA COSTA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.1 - Ausência de índice/coeficiente de
rendimento

MANUELA VARGAS
DAROS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.1 - Ausência de índice/coeficiente de
rendimento

REBECA PAULINO
DOS SANTOS
ACIOLI

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1 e 4.1 do edital – Candidata não realizou o
envio do Histórico Escolar do curso superior e candidata se encontra matriculado no mesmo
turno do estágio.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

24



 
 
Paripueira – AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
 
JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA
Promotor de Justiça
Promotoria de Justiça de Paripueira
 
 
 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 02/2024/PJ de Cajueiro-AL
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAJUEIRO, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024, RESOLVE publicar a
lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de Direito do Ministério
Público do Estado de Alagoas para atuar na Promotoria de Justiça de Cajueiro/AL, bem como a lista daqueles que foram
desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da Lista Preliminar de
Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.
 

 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

 
 
Cajueiro – AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
 
FREDERICO ALVES MONTEIRO PEREIRA
Promotor de Justiça
Promotoria de Justiça de Cajueiro
 

YRIS PRISCILLA DE
LIMA LEITE

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1 e 2.2 do edital – Candidata não realizou o
envio do Histórico Escolar do curso superior e a Declaração da Instituição de Ensino.

Candidatos(as) Classificados(as)

Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

1º JOSÉ AILTON DO NASCIMENTO 8,99 0 8,99

2º SAMARA SILVA MIRANDA 8,84 0 8,84

3º
RAYANE DE OLIVEIRA FELIX
 

7,91 0 7,91

4º
MATHEUS VASCONCELOS DOS
SANTOS

7,68 0 7,68

NOME JUSTIFICATIVA

BRUNO VICTOR
BARBOSA VIEIRA

Desclassificado(a) por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se encontra
matriculado no mesmo turno do estágio.

JOSÉ DANIEL DA
SILVA

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.3 do edital – Ausência de envio do
CPF.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

25



 
 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 02/2024/PJ de Maribondo-AL
 
 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARIBONDO, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 6º, do Ato CSMP nº 03, de 02 de maio de 2024, RESOLVE publicar a
lista preliminar de classificados para o Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de Direito do Ministério
Público do Estado de Alagoas para atuar na Promotoria de Justiça de Maribondo/AL, bem como a lista daqueles que foram
desclassificados. A partir desta publicação, fica aberto prazo para interposição de recursos em face da Lista Preliminar de
Classificação, nos termos do Edital, até o dia 1º/11/2024.
 

 
 
CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

 
 
Maribondo – AL, em 29 de outubro de 2024.
 
 
 
ANDREA DE ANDRADE TEIXEIRA
Promotora de Justiça
Promotoria de Justiça de Maribondo
 

Candidatos(as) Classificados(as)

Ordem
Classificação

Nome do(a) Candidato(a)
Índice/Coeficiente de
Rendimento

Títulos
NOTA
FINAL

1º
LUCIANO SANTANA XAVIER
FILHO

8,35 0 8,35

2º ALEXTONE GOMES DE ARAÚJO 7,96 0 7,96

3º
JOSÉ WILAMES DOS SANTOS
DA SILVA

7,72 0 7,72

NOME JUSTIFICATIVA

BRUNO VICTOR
BARBOSA VIEIRA

Desclassificado(a) por inobservância do item 4.1 do edital – Candidato se encontra
matriculado no mesmo turno do estágio.

EDIVALDO
BANDEIRA RIOS
NETO

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.1.1 – Candidato não realizou o envio da
Declaração da Instituição de Ensino Superior contendo o Índice/Coeficiente de Rendimento.

JOSÉ DANIEL DA
SILVA

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.3 do edital – Ausência de envio do CPF.

RAFAELA MARIA
COTA DOS
SANTOS

Desclassificado(a) por inobservância do item 4.1 do edital – Candidata se encontra
matriculado no mesmo turno do estágio.

Data de disponibilização: 30 de outubro de 2024 Edição nº 1240

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

26


	Procuradoria-Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	NOTAS

	Conselho Superior do Ministério Público
	Pautas de Reunião

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Outros

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos
	Portarias

	Administrativo
	Compras

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos
	Portarias
	Despachos
	Atos diversos


		2024-10-30T04:46:27-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




